VALOR	TOTAL
ESTIMADO

PROPORCIONAL
PARA	12	MESES

1.075.800,00	 1.108.920,00 33.120,00

Fonte:	Eventos	0494895,	0494418	e	0494561	do	Processo	SEI	respectivo.

II	 –	O	 impacto	 financeiro	 deste	 reajuste	 sobre	 o	 total	 contratado	 é	 de	R$	82.800,00	 (Oitenta	 e	 dois	mil	 e
oitocentos	reais),	incidentes	nos	exercícios	2019	e	2020.

III	-	O	presente	reajuste	deve	ser	aplicado	a	partir	de	20/11/2019,	correndo	a	despesa	à	conta	do	Orçamento	da
Justiça	 Eleitoral	 de	 Rondônia,	 Programa	 de	 Trabalho:	 02122057020GP0011	 e	 Natureza	 da	 Despesa	 33.90.40.10,
conforme	Nota	de	Empenho	n.	2019NE000060,	de	21/01/2019.

IV	-	Com	o	presente	reajuste,	o	valor	total	atualizado	do	contrato	(para	eventual	cômputo	de	acréscimos	e	supressões
-	Art.	65,	§	1º	da	Lei	n.	8.666/93)	passa	a	ser	de	R$	2.772.300,00	(Dois	milhões	e	setecentos	e	setenta	e	dois	mil	e
trezentos	reais),	conforme	detalhamento	no	Anexo	I	deste	instrumento:

V	-	Para	assegurar	a	plena	execução	deste	ajuste,	a	Contratada	deverá	apresentar,	no	prazo	máximo	de	10	(dez)
dias	úteis	após	a	assinatura	deste	 instrumento,	complementação	da	GARANTIA	no	valor	de	R$	4.140,00
(Quatro	mil	e	cento	e	quarenta	reais),	correspondente	a	5%	(cinco	por	cento)	do	valor	do	presente	reajuste,	em	uma
das	modalidades	 previstas	 no	 art.	 56,	 §	 1º,	 da	 Lei	 8.666/93,	 e	 nos	 termos	 do	 art.	 56,	 §	 2º,	 da	 Lei	 8.666/93	 e	 da
Cláusula	Nona	do	Contrato	originário.